(
PROTOCOLO Nº: 00098/2014     DATA: 08/01/2014     HORA: 16:53     USUÁRIO: MARTA
) (
Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
)
[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO Nº 00008/2014

Requer informações da Administração Municipal quanto ao horário de funcionamento do banheiro público da Praça Rossi Armênio, no Jardim Europa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que a Praça Rossi Armênio, no Jardim Europa, recebe uma grande concentração de andarilhos e pessoas desocupadas, que frequentam diariamente esse espaço público;

CONSIDERANDO que a praça pública tem um banheiro que fecha às 17h;

CONSIDERANDO que esse horário reduzido de atendimento faz com que essas pessoas passem a usar o banheiro da UBS (Unidade Básica de Saúde) Dr. Simão Gandelman;

CONSIDERANDO que essa migração de pessoas para o banheiro da UBS, gera reclamação das funcionárias pois elas deixam o local de uso exclusivo dos pacientes com muita sujeira, além de aumentar muito a frequência interna na unidade de saúde.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Administração Municipal tem conhecimento dessa situação provocada pelo fechamento do banheiro público às 17h?;

2º) Existe a possibilidade de a Prefeitura deixar o banheiro da praça funcionando 24h por dia?;

3º) Caso a resposta seja negativa, há a possibilidade de se construir um novo banheiro público na praça?;

4º) Por que o banheiro da praça fecha as 17h?;

5º) Outras informações que julgar pertinentes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de dezembro de 2.013.

José Antonio Ferreira
“Dr. José”
-vereador –

image1.jpeg